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Overskud på betalingsbalancen 
 
Der har i årene 2001-2006 været overskud på betalingsbalancen. Overskuddet har 
vekslet mellem 2.541 mio. kr. og 1.506 mio. kr. Det svarer til et overskud på mellem 
13 og 26 pct. af samfundets årlige produktion, bruttonationalproduktet.  
 
Overskuddet blev reduceret i 2005 og 2006 i forhold til tidligere år.  Det skyldes 
primært stigende udgifter til import af varer. Stigningen i importen kan henføres til et 
bredt udsnit af forbrugs- og investeringsvarer. Hertil kommer stigende udgifter til 
import af energivarer.  
 
Det fremgår af publikationen ”Betalingsbalancen 2006” som Grønlands Statistik netop 
har offentliggjort på hjemmesiden www.stat.gl. 
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Som de fleste andre lande i Norden, har Grønland overskud på betalingsbalancen. Ser 
man på delbalancerne, er Grønlands betalingsbalance direkte sammenlignelig med 
Færøernes. Den færøske økonomi karakteriseres også ved en stor løbende overførsel i 
form af bloktilskuddet fra den danske stat, samt begrænsede nationale 
investeringsmuligheder, en omstændighed der medfører kapitalbevægelser ud af 
landet.  
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Overskud på betalingsbalancen i procent af bruttonationalproduktet i de nordiske 
lande (2006) 
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Læs mere om datagrundlag og metoder i publikationen Betalingsbalancen 2000-2005 
2007:1 
 
Den grønlandske økonomi er overskuelig med få, store virksomheder, hvilket delvist 
letter indsamlingen af data. Der er dog en stor årlig bevægelse af personer ind og ud 
af landet og mange transaktioner i forbindelse hermed, fx turist-udgifter og 
indtægter, som er svære at dække statistisk. Her er der udøvet skøn. Trods 
usikkerhederne i de indirekte beregninger er det dog trods alt langt bedre at 
indarbejde estimater og skøn i statistikkerne frem for helt at lade være. Udelades 
estimater og skøn fra de statistiske opgørelser, svarer det til, at man alligevel 
tillægger posten en værdi, nemlig værdien nul, hvilket i hvert fald ikke er korrekt. 
 
Betalingsbalanceopgørelsen er det første delresultat fra arbejdet med at opstille et 
produktionsbaseret nationalregnskab for Grønland.  
 
Tallene er foreløbige, og vil senere kunne blive revideret, når det nye 
nationalregnskab foreligger. De giver dog allerede nu en god strømpil for udviklingen 
i betalingsbalancen og dens delposter. Det skal bemærkes at stikprøven er blevet 
betydeligt mere dækkende for 2005 og 2006, og derfor skal sammenligninger med tal 
bagud i tid, tages med et stort forbehold. Arbejdet med at forbedre stikprøven vil 
fortsætte de kommende år. 
 
Publikationen ’’Betalingsbalancen 2001-2006’’ kan hentes som pdf-fil på Grønlands 
Statistiks hjemmeside www.stat.gl eller rekvireres hos Grønlands Statistik. 
 
Vil du for fremtiden have besked om ny statistik, som offentliggøres på Grønlands 
Statistiks hjemmeside, kan du tilmelde dig vort elektroniske nyhedsbrev: Gå ind på 
www.stat.gl. I topmenuen vælger du ”Salg og Service” og efterfølgende vælger du 
abonnementsservice. Så får du fremover en e-mail, hver gang vi offentliggør ny 
statistik. 
 
Ønskes yderligere oplysninger kan henvendelse ske til konsulent Nauja Lynge-Krog 
på e-mail nalk@stat.gl eller tlf. 36 23 71(direkte). 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Nauja Lynge-Krog 
Statistikkonsulent
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